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АНОТАЦІЯ

Воскобойніков Я. В. Французький піаніст Олександр Таро: аспекти

медійної репрезентації фортепіанного виконавства. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 ‒ «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). ‒

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

У дисертації досліджено творчість сучасного французького піаніста

Олександра Таро (Alexandre Tharaud) – універсальної творчої особистості,

яка вже більше двадцяти років знаходиться у фокусі уваги музичної критики,

телеканалів, радіо станцій, широкої світової публіки. Творчі релізи О. Таро у

сучасному медіапросторі займають своє оригінальне місце і є якісним

результатом постійного творчого діалогу піаніста з командою розробників:

звукорежисерів, фотографів, майстрів музичних інструментів, відео-монтажу,

маркетологів та інших професіоналів, які підтримують «градус» успішності у

просуванні кожної виконавської версії піаніста. О. Таро є продовжувачем

французької фортепіанної школи, традицій і засад піанізму М. Лонг. Його

виконавські версії – це завжди високий смак, стриманість, природність і

розмаїття, що є результатом блискучої мистецької освіти. О. Таро – піаніст-

інтелектуал, людина книги, художня індивідуальність якого потребує

певного засобу висловлювання і, якщо поету необхідний аркуш паперу, то

таким аркушем для О. Таро стає мікрофон, перед яким він «висловлюється».

Дослідження релізів О. Таро у ракурсі медіа-репрезентацій його

виконавського доробку представляє виключну актуальність, бо дозволяє

розкрити дієві принципи «просування» академічного мистецтва у

медіапросторі, що має не тільки теоретичне, але й практичне значення для

становлення сучасних виконавців.
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Об’єктом дослідження є функціонування фортепіанного виконавства на

сучасному етапі. Мета дослідження – на прикладі творчої діяльності

сучасного французького піаніста О. Таро виявити і розкрити аспекти і

механізми медіа-репрезентації фортепіанного виконавства.

Наукові теорії репрезентації (F. Ankersmit, N. Goodman, H. G. Gadamer,

M. Wartofsky) відкрили поле для розкриття множинності репрезентацій

творчості О. Таро, що дають можливість екстраполювати теорію, фокусуючи

її на сучасному музичному виконавстві. Запропоноване поняття «музично-

виконавської репрезентації» (від лат. representatio – наочне зображення,

представництво), яке дозволяє визначити феномен виконавства як суспільну

подію із своїм символічним полем, що формується навколо неповторної

художньої особистості. У такому сенсі музичне виконавство відкриває свою

здатність до транслювання досвіду минулого часу у теперішньому часі через

створення референцій (співвідношення) з об’єктами реального досвіду.

Ракурс на музичне виконавство у медіапросторі як на репрезентацію

надає можливість розглядати багатовекторність функціонування його

механізмів. Присутність О. Таро у медіапросторі є прикладом

функціонування багатьох сучасних механізмів виконавської музичної

репрезентації, «продукування присутності» творчості О. Таро у Internet-

просторі на платформах: YouTube, персонального сайту, сайтах

звукозаписних фірм, сайтах фірм музичних інструментів і соціальних

мережах створюють постійний діалог з відвідувачами медіа. На прикладі

альбомів О. Таро: «Alexander Tharaud plays Rameau» (2001), «Poulenc Pièces

pour piano» (1996), «Satie Avant-Dernieres Pensees (Penultimate Thoughts)»

(2009) було розкрито специфіку відбору відео із вже наявних, тематики відео

(альбому), його оформлення, хронометражу та імені, що безпосередньо

впливають на успішність просування відео на YouTube. Елементами

репрезентації О. Таро є обкладинка альбому, що буквально його «продає»,

кадри відео-презентації, аудіо-запис у поєднанні із загальним «меседжем»

альбому – сконструйовані таким чином, що створюють змістовні паралелі до
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нотного тексту, подій, літературних або історичних джерел, створює

сукупний «автопортрет» виконавця, його власних смаків, ерудиції, художньої

обізнаності, мистецькі і людські пріоритети, його діяльнісний універсалізм.

Виконавський досвід О. Таро базується на використанні великого

арсеналу роялів різних фірм: Yamaha, Steinway, Bosendorfer – темброва

диференціація, їх історія, створюють для О. Таро на паризькому культурному

ґрунті референції до подій у його професійному становленні як піаніста,

референцій до творів, композиторів романтичної традиції, локацій, як

Парижу так і центрів, де сконцентрована виконавська світова культура.

Досвід успішної репрезентації в медіапросторі музики Ж.-Ф. Рамо

Олександром Таро став стартовою точкою, яка вивела його на велику сцену.

Модулювання клавесинного звучання на роялі в оригінальному диску із

клавесинною програмою, записаною на Steinway О. Таро, репрезентує

атмосферу французької аристократичної культури ХVІІІ ст., що постає не в

імітації її непохитного етикету і сутінкової втоми, а як сповнене контрастами

та суперечностями життя, що кидає виклик, в якому доблесть, честь і

галантність понад усе, відкривши нові смисли музичної мови. Універсальні

темброві можливості роялю підпорядковані Олександром Таро завданню

створити сучасний аналог клавесинного звучання на роялі.

Творчість О. Таро набуває нового вираження, фокусуючись в музиці до

фільму Маріо Нанте (2018) у специфічному напівзруйнованому інтер’єрі.

Музика до фільму представлена останніми опусами (109, 110, 111)

фортепіанного сонатного спадку Л. Бетховена. У цих кінокадрах класична

музика, набуваючи символічного значення, дивує особливим трактуванням.

На прикладі двох різних версій першої частини Сонати E-dur op. 109

розкриваються різні технічні засоби репрезентації контрастних образів

виконання бетховенського «ƒp»: якщо у виконанні С. Ріхтера «p» після «ƒ»

репрезентує продовження образу «ƒ» і є стихійним і тембральним його

продовженням, то у О. Таро «p» після «ƒ» це – новий інтимний образ, відгук,

віддзеркалення попередніх звукових хвиль музичного образу «ƒ».
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Образи періоду салонної віртуозності в Парижі 1830-50 років стають

ознаками репрезентації О. Таро музики Ф. Шопена. Альбом «Chopin: Journal

Intime» (2009) став візитівкою О. Таро в медіа просторі як репрезентанта

музики Ф. Шопена. Камерність, «інтимність» вибору шопенівських творів

чітко проступає в концепції альбому, де видно уподобання О. Таро щодо

творчості Ф. Шопена, фокусування уваги на митці, який ділиться

потаємними почуттями зі сторінок власного «щоденника». Прочитання

інтонації і графічного знаку в творах Ф. Шопена виступає як графічно-

звуковий символ репрезентації О. Таро, який буквально пронизує твори

альбому і утворює референції з образами французької музичної культури.

Запис циклу О. Таро «Восьми ноктюрнів» Ф. Пуленка дозволяють

розглянути як саме сучасний французький піаніст репрезентує знаменну добу

в художньому житті Парижу крізь призму сучасності. Ноктюрни постають як

фантасмагорія – химерні, примарні образи: іноді наївні і замріяні, раптом

похмурі і глибоко трагічні, і, нарешті, як образи, що повертають нас до

реальності і до авторського сприйняття світу, що стають основними

смислами Ф. Пуленка. Розкрито «графічно-звукові одиниці», як типові не

тільки мові Ф. Пуленка, а й для французького фортепіанного мистецтва. Так,

звукові образи Ноктюрнів яскраво репрезентують французьку культуру,

певний соціальний прошарок поведінки, гострі теми, образи, які притаманні

періоду «між двома світовими війнами».

Альбом О. Таро «Свінг в Парижі» (2012) куди увійшли дві композиції

Дж. Гершвіна: «The Man I Love» і «Do it Again!» репрезентував французького

Дж. Гершвіна, де він став таким, коли оригінальний феномен музики

композитора, поєднався через піаністичних принципи О. Таро з французькою

виконавською школою, ми отримали не тільки інший рівень виконавського

прочитання фортепіанної творчості Дж. Гаршвіна, але й портрет

«Свінгуючого парижу» – багатонаціонального і яскравого. У 2012 році

О. Таро стає автором музики до фільму «Amour», що здобув пальмову гілку

на Канському фестивалі. Музикою до фільму стали два експромти
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Ф. Шуберта, три Багателі Л. Бетховена, безпосередньо у кадрі звучить хорал

«Бах-Бузоні “Ich ruf’ zu dir, Herr”, BWV639». Тиша і музика у фільмі

оголяють емоції, коло персонажів виключно інтимне, музика своєю

мелодичністю і класичністю психологічно добудовує образи детальніше від

будь-чого.

Підсумовуючий багаторічну творчість альбом «Le poète du piano»

(63 треки) постає як саморепрезентація О. Таро – це персональний

«амаркорд» (за ідеєю Ф. Фелліні), тобто «автопортрет», який утворюють

музичні спогади, що торкають потаємні «струни» душі про здійснені та

нездійснені можливості. Створений впродовж трьох десятиліть автопортрет

О. Таро на основі багатьох референцій до власної професійної діяльності –

записів сольних творів, камерно-ансамблевого виконання, ансамблю зі

співаками – не сприймається як зібрання призів та перемог, еталонних

зразків фортепіанного виконавства. Навпаки, є спробою побачити і

усвідомити свій внутрішній світ через «відображення» у музичних образах.

Для відео-презентації альбому «Le poète du piano» О. Таро обрав власну

транскрипцію «Післяполудневого відпочинку Фавна» К. Дебюссі. Вона не

тільки прозвучала у альбомі 2020 року у точці «золотого перетину», але й

вийшла у медіапростір як яскрава, змістова візуалізація музики К. Дебюссі,

яку піаніст записав у співпраці з відомим артистом балету Паризької опери

Чунг-Він Ламом. Співвідношення хореографії з музикою у новій версії твору

розкривається у множинності та багатошаровості репрезентацій, які

сфокусовані у майже готичному наративі відеоряду, де музика,

народжуючись, звучить у кадрі і стає поштовхом до нашаровування різних

символічних сенсів. Змістовна дія на сцені народжує неповторну, сюжетно

зумовлену ансамблеву мізансцену піаніста з артистом балету, створюючи

візуалізацію виконання. Екранізація «Післяполудневого відпочинку фавна»

стала символічним відтворенням творчого процесу піаніста –

саморепрезентацією – крізь екранні образи вона містить спектр асоціацій, які

створюють простір інтертекстуальних зв’язків. В рамках intro на екрані
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з’являється книга. ЇЇ назва – «Au château d’Argol» («У замку Арґол»). Сюжет

роману з елементами містики та сюрреалізму О. Таро трансформує у «власну

історію», яка так само, як і в романі розгортається в Бретані в кам’яній

фортеці на узбережжі океану серед мальовничих краєвидів. Хореографія у

відео-презентації виконує роль «медіуму», наводячи міст між уявним

простором і слухачем.

Справжньою подією для альбому «Le poète du piano» стало включення

у нього творів з авторської збірки О. Таро «Corpus volubilis» (2020). Двадцять

мініатюр Першої збірки є переважно танцювальною музикою, що

репрезентують жанри різних країн і народів. Кожна мініатюра має cвого

адресата – збірка стає вітальними листівками, де композитор звертається з

подякою до людей, кому він завдячує не своїм успіхом, а успіхом усієї

команди людей. Так, у збірці ми бачимо карту репрезентації, широкої

міжмистецької мережі, що охоплює професіоналів області: звукорежисури,

фотографії, графіки, сучасної композиції, балету та ін. О. Таро відкриває себе

як сучасний виконавець-композитор, створюючи твори, які він просто не

знайшов на полиці музичної бібліотеки.

Таким чином, пропонований новий ракурс розгляду художньої

індивідуальності піаніста здатний охопити діяльність сучасного виконавця у

його багатовекторній множинності і надати системну картину творчого поля,

в якому реалізуються різноманітні моделі творчого самоздійснення у

побудові власних стратегій продукування присутності у медіа просторі.

Ключові слова: універсальна творча особистість, діяльнісний

універсалізм, мистецька освіта, творчий задум, піанізм, композитор,

камерно-ансамблеве музикування – виконання – виконавство, діалог,

романтична традиція, транскрипція, ансамблева мізансцена, фортепіанно-

сонатний спадок, Ф. Пуленк, музика до фільму, співвідношення музики та

хореографії.
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SUMMARY

Voskoboinikov Y. V. French Pianist Alexandre Tharaud: Aspects of

Media Representation in Piano Performance. – Qualifying research paper.

Dissertation for the scientific degree of Doctor of Philosophy in the

speciality 025 “Musical Art” (02 “Culture and Arts”). – Kharkiv I. P. Kotlyarevsky

National University of Arts, Ministry of Culture and Information Policy of

Ukraine, Kharkiv, 2023.

The dissertation examines the artistic work of contemporary French pianist

Alexandre Tharaud, a versatile creative personality who has been in the spotlight

of music critics, television channels, radio stations, and the global audience for

over twenty years. Tharaud’s creative releases in the modern media space hold

their unique place and are a qualitative result of his ongoing creative dialogue with

a team of developers, including sound engineers, photographers, instrument

makers, video editors, marketers, and other professionals who support the success

factor in promoting each performance version of the pianist. Tharaud continues the

legacy of the French piano school, the traditions, and principles of pianism

established by Margaret Long. His performance versions are always characterized

by refined taste, restraint, naturalness, and diversity, which are the result of his

brilliant artistic education. Tharaud is an intellectual pianist, a man of books,

whose artistic individuality requires a specific means of expression. If a poet needs

a sheet of paper, then for Tharaud that sheet becomes a microphone in front of

which he “expresses himself”. Investigating Tharaud’s releases from the

perspective of media representation of his artistic achievements holds exceptional

relevance because it allows the revelation of effective principles for promoting

classical art in the media space. This has not only theoretical but also practical

significance for the development of contemporary performers. This forms the

primary position of relevance for this research.

The object of this dissertation research is the functioning of piano

performance in the modern stage. The aim of the dissertation research is to identify

and disclose aspects and mechanisms of media representation of piano
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performance through the creative activity of contemporary French pianist

Alexandre Tharaud. The subject of the research is the aspects of media

representation of piano performance.

The scholarly theories of representation by F. Ankersmit, N. Goodman,

H. G. Gadamer, and M. Wartofsky have opened up a field for exploring the

plurality of representations in the work of Alexandre Tharaud, allowing the

extrapolation of theory focused on contemporary musical performance. The

proposed concept of “musical performance representation” (from Latin

“representatio” – visual depiction, representation) allows the definition of

performance as a social event with its symbolic field formed around the unique

artistic personality. In this sense, musical performance reveals its ability to transmit

the experience of the past into the present through the creation of references and

correlations with objects of real experience.

Viewing musical performance in the media space as a representation

provides an opportunity to consider the multifaceted functioning of its

mechanisms. Tharaud’s presence in the media space serves as an example of the

operation of many contemporary mechanisms of musical performance

representation. The “production of presence” of Tharaud’s work in the internet

space through platforms such as YouTube, personal websites, record company

sites, musical instrument company sites, and social media platforms creates a

continuous dialogue with media visitors.

The analysis of Tharaud’s albums, such as “Alexander Tharaud plays

Rameau” (2001), “Poulenc Pièces pour piano” (1996), and “Satie Avant-Dernieres


[…]


Особливою прикметою даної п’єси стають постіні зміни «мінора-

мажору». У заключному такті другого речення (т.16) в партії правої руки

звучить хід «мі-бемоль» – «мі-бекар» і далі в лівій, на третій долі такту

восьма тривалість «мі-бемоль», така послідовність звуків на басу «до»

створює стан невизначеності.

Ф. Пуленк Ноктюрн №6

Тема дублюється у три голоси унісон через октави у двохдольному

метрі, гармонійне заповнення оплітає звуки мелодії, додаючи акордові тони,

які випливають хвилями обертонів з мелодійного звуку. Акцентуація

сильного часу максимально нівелюється автором. Мелодія (1–11 тт.)

рухається вгору інтонаційними уступами у площині соль мажору, з

додаванням спочатку міксолідійського («фа-бекар»), а потім лідійського

(«до-діез») тонів від piano до fortissimo (7–9 тт.). За три такти музичний рук

миттєво з «дзвоновим» басом звуку «сі» контроктави на другій долі дев’ятого
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кульмінаційного такту занурюється у тональність сі-мінору і розчиняється на

співзвуччі з ферматою у розширеному тридольному десятому такті. Тут

автор ставить паузу і кому, фрагмент зупиняється. Головна авторська

вказівка до Ноктюрну – «Très calme mais sans trainer» («Дуже тихо, але не

тягнути») (ММ = 56 для чверті) зберігає значення для усієї п’єси, особливо у

наступних контрастних побудовах (тт. 11–15 і тт. 16–31), де Пуленк дещо

прискорює темп (ММ =60, а потім 66), завдяки чому надається п’єсі

«жахаючого» хвилювання.

Пуленк відкриває наступний епізод ремарками pianissimo, murmuré

(«шелест, бурмотіння») très doux («дуже ніжно»), потребуючи від виконавця

«артикулювати шепіт у темряві». Гармонія ре-мінору з «колючими»

чергуваннями малих секунд потребує максимальної тиші – така артикуляція

в рамках piano є одною з репрезентацій принципів французької школи ХХ

сторіччя (наприклад, артикуляційні вимоги до виконавця у другому вальсі

циклу «Благородних і сентиментальних вальсів» М. Равеля).

Роль «заповнення» мелодії в шостому ноктюрні набуває певного

підтексту: фігурація шістнадцятками ніби розкриває сутність кантилени,

подаючи гармонійно-інтонаційний «коментар»: мелодія майже завжди

знаходиться на першому плані, а «заповнення» утворює інтонаційні

структури, які, якщо їх зіграти окремо, одразу перетворяться на самостійні

теми. Ре-мінорний епізод (тт.11–15), як і рефрен, закінчується розширеним

тактом до п’яти вісімок в такті – знову питання, знову незакінченість думки.

Ф. Пуленк ніби накопичував і підтримував в музиці відчуття незакінченості,

щоб потім ввести наступний епізод, де буде поступово з’ясовуватися

«відповідь».
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ДОДАТОК Е
Цитати

Дельфіна де Жирарден «La Presse» (1836–1848)

«... Нарешті, останній предмет нашої тривоги: спокою столиці загрожує

надзвичайне поширення в її межах найрізноманітнішої музики. Сьогодні

парижани цілими днями мають можливість чути безперервний концерт,

нескінченну серенаду; вуха городян не відпочивають ні хвилини. З ранку на

вулиці виходять шарманщики; вони ділять місто між собою, і кожен квартал

отримує свою порцію неминучої гармонії. Опівдні заступають на чергування

арфісти; вони встають пізно і грають ночами; зате які звуки! Можна

подумати, що розгніваний Саул терзає арфу Давида. О третій годині

пополудні вісім єгерів в зелених куртках і сірих капелюхах починають

ходити від дверей до дверей; кожен озброєний рогом; на жаль, вони не

люблять грати поодинці і мріють про ансамбль, їх хор виробляє страшний ор

– щось неймовірно жахливе, непередаване словами. Навіть одному рогу

трапляється видавати звуки досить фальшиві; уявіть же, що можуть створити

вісім рогів, що ревуть одночасно! Це кінець світу, це труби Страшного суду.

О четвертій годині пополудні з’являються акробати з бубнами, кастаньєтами

і трикутниками. О сьомій годині вечора деякі сліпці беруться за гобої. О

восьмій вечора деякі молодики беруться за віоли. А ввечері починається

справжнісінька серенада! Скрипки, дудки, флейти, гітари та італійські

співаки!» [154].

О. Поуп у «Посланні Елоізи до Абеляра»

«Relentless walls! whose darksome round contains

Repentant sighs, and voluntary pains:

Ye rugged rocks! which holy knees have worn;

Ye grots and caverns shagg’d with horrid thorn!

Shrines! where their vigils pale-ey’d virgins keep,

And pitying saints, whose statues learn to weep!» [222].
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Жульєн Грак «У замку Арголь». «Марення Альбера»

«Незабаром, розтягнувшись на весь зріст на мокрій траві, яку він

роздратовано покусував, і солоні сльози текли тоді в нього з очей, він

викликав у пам’яті біле явище Гейде в надрах цієї болісної ночі, з жахом і

чарівністю якої вже нічого не могло зрівнятися. Він знову побачив

пов’язаними її члени, ніби розплавлені і знову скріплені воєдино непомірною

величчю блискавки, побачив все її тіло, що зазнало насильства, пронизане,

відмічене, тремтяче, поранене, здерте, наче дев’ятьма мечами розірване, що

струмує кров’ю, яке горить рожевим полум’ям розпливається в його

сліпучому і нестерпному блиску, побачив усю чудову матерію її плоті, що

бризкає, немов стиглий плід, у гострих пазурах долі. Цей блідий труп з

ранами, подібними до блискавок, з відкинутою назад головою, з очима, що

потонули в жалобі, захоплював його назад у заколисуюче і нерухоме

плавання. І тоді, заплющивши очі, з висками, що гуділи, у висушуючій

тривозі відчував він, як напливає на нього її поранений живіт. Повіки його

затопила дика, дика і засліплююча очисна її кров» [177, с. 130–131].

Жульєн Грак «У замку Арголь». «Зала замку Арголь»

«В цій залі не можна було виявити ніяких меблів, але всюди пишні

хутра і оббиті азіатським шовком подушки, навалені біля стін і оголених

пілястрів, говорили про химерну розкіш, створюючи відчуття одночасно

великої кількості і недбалості: немов то був нічний бівак. Із зали йшли

низькі й незмінно звивисті коридори, що розрізалися крутими сходами й

рампами, рясніли потаємними куточками й поворотами, які ніби прожилки

проходили крізь гігантський корабель замку, що являв собою картину

тривимірного лабіринту. Більшість кімнат, здавалося, була позбавлена

конкретного призначення: столи ебенового дерева, дивани, оббиті темною

шкірою, розкішні гобелени були розкидані всюди, мабуть, без певного плану.

Меблі вражали своєю постійною готовністю до вживання. Довга та низька

їдальня була облицьована плитами з червоної міді з врізаними в них

чотирикутними кришталевими дзеркалами; інша масивна мідна плита
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служила столом, великі оберемки тьмяно-червоних кольорів виблискували на

голих стінах» [177, с. 28].

Жульєн Грак «У замку Арголь». «Суд Герміньєна».

«Тут же виявилося, судячи з великої чорної дошки з намальованими на

ній крейдою дитячим почерком буквами, на вигляд гладких і дивно

маленьких столів і стільців, нічим іншим, як шкільною залою.

Розмістившись на низькій і довгій естраді, в ній засідали судді, і крізь

відчинені двері можна було почути, як піднімалося вгору невиразне гудіння

їхніх голосів, що бубнять в унісон з химерною пихатістю. Тим часом серед

небагатьох присутніх, що в напівтемряві заповнювали лави зали і дурні

обличчя, які, так здавалося йому – відбивали на рідкість нудний характер

процесу – винесення судового вироку, крізь кумедно порізану лінію

горизонту, утворену скупченням розміщених проти світла спин і

небезпечний інструмент тортури, який ніби складався з двох довгих

дерев’яних перекладин, що вільно переміщалися в просторі на тлі чорної

дошки, ніби перед цією чарівною поверхнею таємнича гра двох прямих ліній

у просторі, як безсила рука майстра стільки разів уже намагалася покликати в

лоно простору, тепер. вже реального, отримала існування реальності сама

грубість і дивна недосконалість якого, здавалися печаткою страшною і

почала нарешті зовсім самостійно згубну і хвилюючу оргію своїх

непередбачуваних рухів. І тоді Герміньєн виліз на сцену перед дошкою,

ставши в одну мить живим центром уваги зали. Спочатку здавалося, що довгі

дерев’яні перекладини, більш спритні, ніж спиці в’язальниці, стали

здійснювати навколо нього свій нескінченний і граціозний танець, в якому

гра кутів, що постійно варіюються, сама по собі уявляла глибоку розвагу для

духу; потім рух прискорився і, немов посеред різких стрибків звіра, що

розбушувався, вималювалися лебідки, несамовиті, немов танець шпаг. І тут

поперечини в русі несподівано затихлому, дивному і надмірно повільному

вперше спробували встати паралельно і, наблизившись один до одного в русі,

що став тепер уже невблаганним, повідомили своєму п’янкому екзерсису
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невизначені переливи квітів, несподівано запеклий характер: тепер між

ними, і в пориві пристрасної уваги всі присутні миттєво усвідомили це. І для

всіх відтепер стало ясно, що дві поперечини у своєму паралельному русі суто

геометричних прямих, абстрактний характер якого, під час цих ігор

магічними паличками ні на секунду не виходив з поля зору, створюючи тепер

усю реальність жаху, що відчувається, більше не хотіли ні поглинатися один

одному, не повертатися до первісної єдності. Серед напруженого мовчання

під тиском, виносити яке ставало вже неможливо, пролунав ні з чим не

порівнянний звук хрящів, що хруснули. І тоді на досі незворушному обличчі

Герміньєна ніби перша тріщина на будівлі, яка саме через свою незначність,

здається, вже містить у своїй фатальній і ще невідчутній новизні весь

прийдешній жах землетрусу, перша неявна зморшка в куточках його губ

здалася знаком огидного і на самому порозі божевілля якась благочестива

рука відвернула голову Альбера, і він дізнався тоді, поруч із собою, він

усвідомив її присутність з того щойно вона одна відвернулася разом з ним –

Гейде» [177, с. 155–156].
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