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«ФРАНЦУЗЬКИЙ ПІАНІСТ ОЛЕКСАНДР ТАРО:
АСПЕКТИ МЕДІЙНОЇ РЕПРЕЗЕНТАЦІЇ ФОРТЕПІАННОГО ВИКОНАВСТВА»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво»

галузі знань 02 «Культура і мистецтво»

Актуальність дисертаційного дослідження Якова Воскобойнікова

одразу виразно презентована в його назві: обрана постать – сучасний

французький піаніст, обране дослідницьке поле – інтерпретаційна

проблематика сучасного виконавства, обраний аспект – медійна

репрезентація. Особливо примітним і важливим є те, в який спосіб у роботі

розв’язується виокремлена проблематика: багатоаспектно, із залученням

різних параметрів функціонування виконавства у сучасному культурному

просторі, із зануренням у різні смислові пласти та пошуком їх тонких

перетинів.
У фокусі особливої уваги дисертанта — новий ракурс розгляду

музичного виконавства у системі комунікацій: смисловий акцент наукового

дослідження перенесено зі співвідношення «авторський текст – його

виконавське прочитання» на вектор «акт виконання як репрезентація

композиторського тексту», при дослідженні якого виконавська творчість

висвітлюється як матеріал для медіа-репрезентацій.
Для досягнення поставленої мети логічно продумана методологія, яка

базується на міждисциплінарному комплексному підході. Загалом у роботі

органічно й доцільно поєднано класичний ґрунтовний науковий підхід до

вивчення теми (з притаманним для нього заглибленням у тонкощі розуміння

центральних понять дисертації – репрезентація та саморепрезентація – у

гуманітарних і суспільних науках в історичному вимірі) та сучасний

оригінальний предмет дослідження («аспекти медіа-репрезентації

фортепіанного виконавства», с. 22), який утворює щільне й різноманітне
асоціативне культурне поле роботи. Саме цей баланс і, підкреслимо, доцільно

обраний центральний поняттєвий апарат дозволяють авторові досягнути

глибини наукового осмислення, впевнюють у вірності обраного підходу та

достовірності висловлених ідей.
Це важливо, тому що, по-перше, за слушним твердженням Якова

Воскобойнікова, «спеціальних наукових праць, присвячений постаті

Олександра Таро, поки в науковому вжитку немає» (с. 39) в європейському

мистецтвознавстві; по-друге, творчий доробок французького піаніста та його

багатоаспектне осмислення вперше вводиться у вітчизняний науковий обіг,
що складає вагому наукову новизну дисертації.

Дослідник пропонує авторське визначення центрального поняття

роботи, яке варто процитувати: «Репрезентація – це суспільна подія, яка має

своє символічне поле і передається через неповторну особистість

(особистості), має здатність презентувати досвід минулого часу у

теперішньому часі через створення референції (співвідношення) з об’єктами

і досвідом» (с. 52). У цьому визначення, з одного боку, зроблено смислові

акценти на тих параметрах, які необхідно зауважувати при дослідженні

медійної репрезентації виконавця (виконавців); з іншого боку, «прочитується»

й те, що репрезентацію вірно розуміти як індивідуалізований процес,
як оригінальний культурний витвір. На це вказують такі складові

визначення, як «неповторна особистість», «своє символічне поле», що й
визначають свої акценти у репрезентації досвіду минулого тим чи іншим

сучасним виконавцем. Отже, у визначенні ухоплені і важливі константи, і

мобільність явища.
Тричастинна структура роботи за своїм змістовним наповненням є

прикладом поступового заглиблення у тему, почерговим окресленням
сенсових площин, які, як концентричні кола «огортають» постать Олександра

Таро і презентують його як сучасного виконавця, який вибудовує своєрідну

інтелектуальну гру із сучасним споживачем медійного продукту, одночасно із

захопленням спостерігаючи себе у цій грі (що в дисертації розкрито крізь

поняття саморепрезентації). У структурі роботи спостерігається логічний рух

від охоплення методологічно визначальних аспектів проблемного поля
(Розділ 1 «Сучасне фортепіанне виконавство у фокусі медіа-репрезентацій»)
до залучення нових й нових інтертекстуальних зв’язків для розуміння того

концентрованого змісту, який закладає Олександр Таро у різні прояви своєї

виконавської діяльності (Розділ 2 та Розділ 3).
У Розділі 2 «Об’єкти медіа-репрезентацій Олександра Таро» дисертант

обрав для аналізу проєкти О. Таро, які охоплюють значний історико-
культурний період і презентують різні музично-стильові пласти: Бароко
(Ж.-Ф. Рамо, Ж.-Б. Люллі, Ф. Куперен та ін.), класико-романтичну добу

(пізній Л. ван Бетховен, Ф. Шопен), перші десятиліття ХХ століття у «вимірі

Парижу» (Ф. Пуленк, Дж. Гершвін), а також співпрацю О. Таро із сучасним

кінематографом (фільм «Amour», реж. Міхаель Ханеке). У кожному

аналітичному підрозділі проаналізовано проєкти з точки зору відібраного

репертуару, інтерпретаційних акцентів у виконанні О. Таро та нового

змістовного «навантаження», що виникає, зокрема, й особливостям медіа-
репрезентацій.

У Розділі 3 «Художня індивідуальність О. Таро як суб’єкт медіа-
репрезентацій» дисертант демонструє роботу з поняттям саморепрезентації,

обираючи для аналізу альбом «Le poète du piano» («Поет фортепіано»).
Особливою аналітичною віртуозністю відрізняється підрозділ 3.2 роботи,
в якому досліджено відео-презентацію цього альбому, присвячену

«Післяполудневому відпочинку фавна». Дисертант нас тричі проводить крізь

твір К. Дебюссі, поступово підключаючи сенсорні й ментальні пласти та

пробуджуючи інтертекстуальні інтенції. Спочатку – слуховий пласт:

простежує особливості фортепіанної транскрипції, створеної О. Таро за

оркестровим твором К. Дебюссі, звертаючи увагу на особливості фактурного

рішення. Потім – зоровий пласт: аналізує пластику хореографічної дії у

втіленні Чун-Вінг Лама, яка розгортається у просторі різного об’єму,

інтенсивності освітлення та кольорового вирішення. Нарешті – пласт

підсвідомості: занурюється у візуалізовані знаки інтертекстуального діалогу
з романом Ж. Грака «Au château d`Argol» («Замок Арголь»), які прочитуються

у відео-презентації.
Загалом, зміст Розділу 3 сприймається як розлога наукова презентація

методології, запропонованої у дисертації Якова Воскобойнікова, у всіх її

багатоаспектних можливостях.
Також цікавим є те, що дисертант не лише звертає увагу на репертуар,

обраний Олександром Таро для того чи іншого проєкту, а й на особливості

його структурування, і аналізує його з точки зору законів драматургії. Зокрема,

у роботі неодноразово підкреслюється те, яка композиція знаходиться у «точці

золотого перетину» альбому і які сенси це пробуджує. Таким чином, дослідник

розглядає кожний альбом як єдине ціле, в якому елемент є

багатофункціональною складовою, що «випромінює» семантичні обертони,

утворюючи складну архітектуру змісту.
Окремо варто підкреслити певні моменти викладу думки дисертантом,

які підкреслюють стиль його мислення. У початкових абзацах кожного з

підрозділів Яків Воскобойніков формулює перелік актуальних питань. Це
надає тексту деяких ознак публіцистичного стилю, але одразу зацікавлює,

утворює діалог з читачем, акцентує проблемні аспекти наступної оповіді
і тримає увагу.

Дисертаційний текст Якова Воскобойнікова також спонукає до окремих

питань:
1. У підрозділі 2.5 «Ноктюрни Ф. Пуленка як паризька

“фантасмагорія”» ви деталізовано заглиблюєтесь у ті смислові площини, які

«зашифровані» у ноктюрнах Ф. Пуленка, зокрема, у зв’язку з присвятами

творів. А щодо виконавської інтерпретації ви зазначаєте: «У виконанні

Олександра Таро музика Ф. Пуленка постає не тільки як екстракт

французького шарму, але й як втілення самого паризького “смаку життя”

<…>. Запис О. Таро у порівнянні із авторським виконанням Ноктюрнів

сприймається більш багатозначно, репрезентуючи на різних смислових рівнях

сутнісні ознаки французької культури, укрупнюючи постать композитора до

масштабу символічної фігури у колі його сучасників, що втілюють дух свого

часу» (с. 128–129). Запропонуйте, будь ласка, у контексті цього вашого

спостереження дещо детальніше порівняння виконавських інтерпретацій

Ф. Пуленком і О. Таро одного з ноктюрнів (на ваш вибір). І чи вірним буде

співвідносити виконання ноктюрнів Ф. Пуленком і О. Таро як «презентацію»

і «репрезентацію»? Чи у обох випадках це є прикладами виконавської

репрезентації?
2. У висновках до Розділу 1 дисертації (с. 67–68) ви слушно зауважуєте

про різні позитивні можливості медіа-репрезентацій, які зараз – у добу

Інтернету – існують для виконавця у його діалозі зі слухачами. А чи є, на ваш

погляд, якісь втрати (чи принципові зміни) у цьому діалозі порівняно з тією

репрезентацією (концертною практикою), яка була розповсюджена,
наприклад, у ХІХ–ХХ століттях? Чи, навпаки, ми спостерігаємо лише рух
у бік розширення можливостей?

Загалом, представлене до захисту дисертаційне дослідження

вирізняється самостійністю, ґрунтовністю, креативністю, детальним

заглибленням у проблематику та оригінальним її трактуванням. Поставлене

наукове завдання виконано на високому рівні, висновки дослідження науково

обґрунтовані. Результати дослідження можуть бути використані в різних

навчальних курсах закладів вищої музичної освіти, зокрема, у курсах історії
світової музики ХХ ст., музичної інтерпретації, аналізу музичних творів та ін.

Значний масив залучених іншомовних джерел в аспекті медійної репрезентації

(215 позицій) є вагомим внеском в інформаційне поле українського

музикознавства. Окрім того, робота є перспективною – як у можливостях

подальшого заглиблення в проблематику медійної репрезентації сучасного

виконавства і пошуку нових аспектів її прояву, так і у можливостях залучення

запропонованих дисертантом методологічних підходів для інтерпретації

творчої діяльності інших виконавці. Це є цінним надбанням дисертаційного

дослідження Якова Воскобойнікова.
Публікації за темою дисертації представлені у необхідній кількості —

три одноосібних наукових статті у фахових наукових виданнях України галузі

«Мистецтвознавство» (спеціальність – 025) та одна одноосібна публікація у

європейському науковому періодичному виданні мистецтвознавчого

спрямування (The European Journal of Arts, ISSN 2310-5666). За змістом
публікації розкривають провідні положення дисертації. Загалом, дисертація та

наукові публікації виконані здобувачем із дотриманням академічної

доброчесності.
Таким чином, дисертаційне дослідження Воскобойнікова Якова

Володимировича «Французький піаніст Олександр Таро: аспекти медійної

репрезентації фортепіанного виконавства» повністю відповідає вимогам МОН
України щодо кваліфікаційних наукових робіт на здобуття ступеня доктора

філософії, а його автор заслуговує присудження наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво» галузі знань

02 «Культура і мистецтво».
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